
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

衢州华友钴新材料有限公司 

土壤和地下水自行监测报告 

（2025 年） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位  ：  衢州华友钴新材料有限公司  

编制单位 ： 浙江泽一检测科技有限公司  

二〇二五年十二月 



衢州华友钴新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告 

1 

 

 

目  录 

1.  工作背景 ........................................................................................................... 4 
[...]
96 DA112 回转窑环境排放口 煅烧工艺过程 颗粒物 金属膜除尘 16 0.7 常温 
一般排放

口 

97 DA113 回转窑工艺废气排放口 煅烧环境 颗粒物 金属膜除尘 16 0.7 常温 
一般排放

口 

98 DA114 乙醇再生废气排放口 乙醇除油 NMHC 一级水喷淋 17 0.6 常温 
一般排放

口 

99 DA115 大循环硫酸雾废气排放口 浸出 硫酸雾 一级碱喷淋 27 1.4 常温 
一般排放

口 

100 DA116 电镍厂房废气排放口1 电解镍 硫酸雾 一级碱喷淋 22 1.8 常温 
一般排放

口 

101 DA117 电镍厂房废气排放口2 电解镍 硫酸雾 一级碱喷淋 22 1.8 常温 一般排放



衢州华友钴新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告 

81 

序号 
排气筒编

号 
排口名称 产污工序 污染因子 现状处理设施 

排气筒高

度(m) 

排气筒内

径（m） 

出口温度

（°C） 

排放口类

别 

口 

102 DA118 化验室废气排放口 化验 HCl、硫酸雾 一级碱喷淋 28 1.2 常温 
一般排放

口 

103 DA119 萃取厂房三萃取废气排放口 萃取 NMHC、硫酸雾、HCl 

催化氧化塔+(碱性)

喷淋洗涤塔+湿式高

压静电 

23.5 0.4 常温 
一般排放

口 

104 DA120 萃取厂房三酸性废气排放口 萃取 硫酸雾 一级碱喷淋 23.5 0.55 常温 
一般排放

口 

105 DA121 硫酸钠蒸发废气排放口 蒸发 颗粒物 
高密度等离子装置+

一级水喷淋 
30.5 1.4 常温 

一般排放

口 

106 DA122 硫铵蒸发结晶废气排放口 MVR蒸发 NMHC、氨 
酸喷淋+碱喷淋+高

密度等离子装置 
30 0.9 常温 

一般排放

口 

107 DA123 水处理废气排放口 芬顿、膜处理 硫酸雾 一级碱喷淋 15 0.75 常温 
一般排放

口 

108 DA124 流化床干燥粉尘排放口 流化床干燥 颗粒物 湿式除尘器 30 1 常温 
一般排放

口 

109 DA125 
单效蒸发流化床干燥粉尘排

放口 
单效蒸发流化床干燥 颗粒物 湿式除尘器 30 0.8 常温 

一般排放

口 

110 DA126 原料预处理厂房排放口 浆化预浸出 硫酸雾 一级碱喷淋 17 0.7 常温 
一般排放

口 

111 DA127 氧压废气排放口 氧压浸出 硫酸雾 一级碱喷淋 20 0.6 常温 
一般排放

口 

112 DA128 
常压浸出及过滤厂房酸性废

气排放口 
常压浸出 二氧化硫、硫酸雾 一级碱喷淋 24 0.9 常温 

一般排放

口 

113 DA129 
硫酸镍蒸发结晶厂房废气排

放口2 
蒸发结晶 颗粒物、镍 一级水喷淋 27 0.4 常温 

一般排放

口 

114 DA130 
硫酸镍蒸发结晶厂房废气排

放口1 
蒸发结晶 颗粒物、镍 一级水喷淋 27 1.2 常温 

一般排放

口 

115 DA131 萃取废气排放口 萃取 硫酸雾、氯化氢、NMHC 

催化氧化塔+(碱性)

喷淋洗涤塔+湿式高

压静电 

23.5 0.7 常温 
一般排放

口 



衢州华友钴新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告 

81 

序号 
排气筒编

号 
排口名称 产污工序 污染因子 现状处理设施 

排气筒高

度(m) 

排气筒内

径（m） 

出口温度

（°C） 

排放口类

别 

116 DA132 
硫酸锰萃取及结晶车间2号排

放口 
萃取、结晶 NMHC、硫酸雾 

催化氧化塔+(碱性)

喷淋洗涤塔+湿式高

压静电 

23.5 0.4 常温 
一般排放

口 

117 DA133 硫酸镁蒸发含尘废气排放口 蒸发 颗粒物 一级水喷淋 30.5 1.4 常温 
一般排放

口 

118 DA134 硫酸锰浸出酸性气体排放口 浸出 硫酸雾 一级碱喷淋 19.5 0.8 常温 
一般排放

口 

119 DA135 富锰合金酸性气体排放口 浸出 硫酸雾 一级碱喷淋 19.5 0.8 常温 
一般排放

口 

120 DA136 
硫酸锰萃取及结晶车间酸性

气体排放口 
萃取、结晶 硫酸雾 一级碱喷淋 25 0.8 常温 

一般排放

口 

121 DA137 萃一萃二酸雾排放口 萃取 硫酸雾 一级碱喷淋 23.5 0.7 常温 
一般排放

口 

122 DA138 罐区尾气排放口 储罐废气 硫酸雾、HCl 一级碱喷淋 15 0.3 常温 
一般排放

口 

123 DA139 电积钴三废气排放口 氯气吸收、酸洗 氯气、HCl 碱液喷淋塔 25 1 常温 
一般排放

口 

124 DA140 阴极板打磨粉尘排放口 打磨 颗粒物 布袋除尘器 15 0.6 常温 
一般排放

口 

125 DA141 西电镍厂房废气排放口 电解镍 硫酸雾 一级碱喷淋 22 1.2 常温 
一般排放

口 

126 DA142 始极片厂房废气排放口 电解镍 硫酸雾 一级碱喷淋 22 1.0 常温 
一般排放

口 

127 DA143 西电镍厂房废气排放口2 电解镍 硫酸雾 一级碱喷淋 22 1.8 常温 
一般排放

口 

128 DA144 化验室废气排放口2 化验 硫酸雾、HCl 一级碱喷淋 28 1.2 常温 
一般排放

口 

129 DA145 西厂区RTO废气排放口 萃取 

硫酸雾、氯化氢、非甲烷总

烃、氮氧化物、二氧化硫、

颗粒物 

碱喷淋+干式过滤
+RTO 

25 1 60 
一般排放

口 

 



衢州华友钴新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告 

83 

（2）废水处理设  

⑴生产废水 

企业东侧厂区现状建设有1个生产废水预处理站，涉重废水处理段设计处理规模为

12000t/d，综合废水处理段设计处理能力为15000t/d，该污水处理站具体设计生产废水处

理工艺流程图见图3.7-1。 

①污水处理站概况 

东侧厂区产生的洗氯后水、洗硫后水经沉钴预处理后，与萃锰余液、电池料萃镍余

液、洗氯线废水和皂后水合并依次排入除磷（含氯化钙除氟）、降COD的预处理工序进

行预处理。经活性炭吸附除COD后出水与东厂区电镍车间废水及其他废水合并送入后续

沉重和除氨氮工序进行处理。除氨氮出水经末端混合调酸处理后，水质达到《铜、镍、

钴工业污染物排放标准》(GB25467-2010)中表2相关水污染物排放限值要求，经东厂区

废水标排口纳管排放至高新园区第二污水处理厂一期。 

 

电池料萃镍余液、洗氯线废

水、皂后水、萃锰余液

沉钴

NaOH、Na2CO3

洗氯后水、洗硫后水

沉钴回收料(返回投料浸出)

除磷

CaCl2、除磷剂

S除磷渣

沉重

NaOH、Na2CO3

沉镍回收料

(返回收料线浸出)

除氨氮

次氯酸钠

初期雨水

降COD二次活性炭 S废活性炭

标排口纳管排放

电镍废水及其他废水

调酸

二次压滤

 车间排放口

 



衢州华友钴新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告 

83 

图3-1   企业东侧厂区生产废水预处理站设计处理工艺流程图 

②生产废水预处理工艺简述 

A、除磷预处理工序 

将含磷的废水泵入除磷反应槽，采用连续的方式加入除磷药剂，稳定后泵送至除磷

压滤机，滤渣(沉磷渣)打包报废，滤液溢流至除磷后液中转槽，后泵送至下一步处理。

除磷药剂的配置，按25%的浓度进行配置(TP≤5mg/l，除磷药剂按0.1‰的量加入；5mg/l

＜TP≤20mg/l，按0.1‰-0.4‰的量加入；20mg/l＜TP≤50mg/l，按0.5‰-0.9‰的量加入)。 

该工序同步加入氯化钙去除废水少量氟化物杂质。 

B、沉重预处理工序 

以加碱的方式(液碱和纯碱)进行重金属沉淀预处理；沉钴预处理工序也采用该种预

处理方式。 

C、降COD预处理工序 

东厂区废水中的COD主要来自于萃取线引入的萃取剂、油剂，前道除磷工序以将废

水中的有机磷萃取剂基本去除，剩余少量油剂在该工序以活性炭吸附除油的方式进行处

理。该工序使用的活性炭为生产车间产生的除油活性炭，厂区内外购新活性炭先用于工

艺除油过程，每批次新活性炭经4~5小时料液除油处理后，有机吸附量达到约40%左右，

仍有60%的吸附余量。经工艺料液除油使用后的二次活性炭收集投加入污水处理站除

COD工段用于处理废水中的COD，待二次活性炭吸附饱和后作为危废委托处置。 

D、除氨氮预处理工序 

在废水中加入次氯酸钠溶液，依托次氯酸钠的强氧化性，将废水中的氨氮(NH3-N)

氧化成N2。一般认为，用次氯酸钠脱除废水中的氨氮的方法，废水pH值在6～7时为最

佳反应区间，接触时间为0.5～2h。 

③生活污水 

企业东侧厂区生活污水经生活污水管网收集经化粪池处理后，通过生活污水排放口

纳管进入衢州市城市污水处理厂达标处理。外排纳管生活污水的CODCr浓度约350mg/L，

NH3-N浓度约35mg/L，满足衢州市城市污水处理厂纳管废水水质要求。 

2、企业西侧厂区 

⑴生产废水 

企业西侧厂区单独配套设置有生产废水预处理站，设计生产废水预处理规模为

6600t/d，处理工艺流程图见图3-3。 



衢州华友钴新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告 

83 

沉铜锰

湿法厂区生产工艺废水、初期雨水

碳酸钠/液碱

沉铜锰压滤

沉铜锰压滤
后液

沉铜锰渣
（返回回收料
线浸出）

除磷浓硫酸/除磷剂

除磷压滤

除磷渣

除磷压滤后液

除重

除尘废水、硫酸镍蒸发结晶冷凝水、

废旧吨袋破碎清洗线清洗废水、

设备及车间清洗废水、

元明粉MVR装置浓水

碳酸钠/液碱

除重压滤

除重渣（返回
回收料浸出）除重压滤

后液

除COD
酸碱废气
喷淋废水

硫酸亚铁/浓

硫酸/双氧水

除COD压滤

芬顿铁渣

除COD压滤

后液

调pH

均质
高新园区第二污水

处理厂一期
循环冷却水、纯水制备浓水

 车间排放口

 

图3-3  企业西侧厂区生产废水预处理站设计处理工艺流程图 

该污水处理站通过沉铜锰、除磷、除重、除COD、调酸碱等处理工序，将西侧厂区

生产废水处理达标后，通过西侧厂区新设的生产废水外排纳管口外排纳管。具体处理工

艺流程简述如下： 

污水处理站中的沉铜锰工段主要处理除进入元明粉回收工艺外的工艺废水及初期雨

水，通过加碱沉淀，废水中的铜、锰杂质经沉淀去除等；后再进入除磷工段，通过除磷

剂除沉铜锰工段产生的沉铜锰后液中的磷。除磷后液合并废气喷淋水、元明粉回收装置

浓水及车间设备清洗废水等进入除重工段，加碱沉淀进一步去除废水中的镍、钴等重金

属杂质；除重后液采用芬顿氧化工艺去除废水中的CODCr，再调节pH值调至6-9，与循

环冷却水、纯水制备浓水等废水合并均质后纳管外排。 

⑵生活污水 

企业西侧厂区生活污水经生活污水管网收集经化粪池处理后，送衢州市城市污水处

理厂进一步处理。 

（3）固废处置情况 



衢州华友钴新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告 

84 

 

根据全厂现状生产情况梳理，衢州华友公司现状固废产生情况见表 4-2。 
表4 -2  公司2024年固废产生情况一览表 

类别 
2024 年产

生量(t/a) 

2024 年处

置量(t/a) 
去向 处置方式 

危

险

废

物 

三相渣 900-404-06 1378.162 
993.864 温州市环境发展有限公司 焚烧 

384.298 杭州临江环境能源有限公司 焚烧 

废活性炭 
900-041-49 15060.71 

498.289 台州市瀚佳环境技术有限公司 协同处置 

11979.47 绍兴凤登环保有限公司 综合利用 

392.795 浙江威尔森新材料有限公司 综合利用 

2194.379 杭州星宇炭素环保科技有限公司 综合利用 

900-039-49 862.942 862.942 浙江凤登绿能环保股份有限公司 综合利用 

废树脂 900-015-13 65.733 65.733 温州市环境发展有限公司 焚烧 

废矿物油及

油桶 
900-249-08 41.374 41.374 浙江海宇润滑油有限公司 综合利用 

废试剂瓶 900-047-49 9.269 
2.897 杭州临江环境能源有限公司 焚烧 

6.372 温州市环境发展有限公司 焚烧 

钙镁渣 900-021-23 292.556 
164.362 衢州市业胜金属材料有限公司 综合利用 

128.194 温州市环境发展有限公司 填埋 

废油漆桶 900-041-49 5.011 5.011 温州市环境发展有限公司 焚烧 

废油(树脂

除油) 
900-249-08 1648.907 

1168.567 温州市环境发展有限公司 焚烧 

457.76 
光大绿保固废处置（温岭）有限

公司 
焚烧 

22.58 浙江凤登绿能环保股份有限公司 综合利用 

废旧铅酸蓄

电池 
900-052-31 2.054 2.054 衢州市秋实环保科技有限公司 仅贮存 

除砷铁渣 321-032-48 950.021 
199.59 温州市环境发展有限公司 填埋 

750.431 杭州临江环境能源有限公司 填埋 

废石棉材料 900-032-36 10.779 
1.708 杭州临江环境能源有限公司 填埋 

9.071 温州市环境发展有限公司 填埋 

飞灰
①
 772-003-18 / / / / 

焚烧炉渣
①
 772-003-18 / / / / 

沾染物料的

内包装物 
900-041-49 165.056 

29.99 温州市环境发展有限公司 焚烧 

135.066 杭州临江环境能源有限公司 焚烧 

废滤芯、滤

布、RO 膜

等过滤介质 

900-041-49 106.608 

54.482 温州市环境发展有限公司 焚烧 

52.126 杭州临江环境能源有限公司 焚烧 